
 

                                                                

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE   

Istituto d’Istruzione Superiore “Arrigo Serpieri”   

Sede centrale-Via M. Buonarroti, 1 – 67051 Avezzano (AQ) - Tel. Uffici 0863 441014  Fax  0863 35123 

Sede Coordinata: loc. Valle Salice, 1  Castel di Sangro -  tel.0864/845392 fax 0864/847093 

Sede Coordinata: Via Per Prezza snc - Pratola Peligna - tel.0864/33315 fax 0864/206315 

Codice meccanografico AQIS01700X - Codice fiscale 81004050662  - Partiva I.V.A. 00631450665 

P.E.O. Istituzionale: aqis01700x@istruzione.it - P.E.C. Istituzionale: aqis01700x@pec.istruzione.it 

 

Alla Ditta interessata  
All’Albo online 

Al Sito web  

 

CUP: C36D16005080002 

CIG: Z6D320081F 

RUP: Dott.ssa Cristina DI SABATINO 

 

                  DETERMINA N. 108 

 

OGGETTO: A Determina di affidamento diretto per la fornitura di n. 1 Rimorchio agricolo per laboratorio 
azienda (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs.  50/2016), per un importo 
contrattuale pari   ad € 2.250,00 (IVA esclusa) (€ 2.745,00 incl. I.VA.).  

PROGRAMMA FSC 2007/2013 di cui alla delibera CIPE 79/2012 
OBIETTIVI DI SERVIZIO - Obiettivo di Servizio S.01 
Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti 
professionali di Stato  
  

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  la DGR n. 703 del 29.10.2012 “Programma Attuativo Regionale FAS ABRUZZO 2007/2013 Approvazione 

Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione”;  

VISTO  la DGR n. 679 del 22.10.2012 “Adozione del Manuale Operativo sulle procedure di monitoraggio delle 

risorse FAS”;  

VISTO  il Programma FSC 2007/2013, Delibera CIPE n. 79/2012 – Obiettivi di servizio – Obiettivo di servizio S.-

01 “Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali”; 

VISTO  la DGR n. 645 del 09.09.2013 “Programma Attuativo Regionale FSC ABRUZZO 2007/2013 integrazioni 

al Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione”; 

VISTO  la DGR n. 311 del 17.05.2016 “Programma Attuativo Regionale FSC ABRUZZO 2007/2013 

aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla DGR n. 

710/2012, allegato A”; 

mailto:aqis01700x@istruzione.it
mailto:aqis01700x@pec.istruzione.it




VISTO  la DGR 840 del 20.10.2015 con la quale la Regione Abruzzo con nota del 21.10.2016 prot. N 

RA/0075636/16/DPG010 del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del lavoro, istruzione, ricerca 

e università- servizi istruzione ha assegnato l’importo euro 455.000,00 a questo Istituto; 

VISTO  l’atto di impegno, sottoscritto presso la Regione Abruzzo il 26.04.2017, acquisito agli atti il 28.04.2017 

con prot. N 2840; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.15 del 08.02.2017, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2017; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n.28 del 14.06.2017 di approvazione del citato Programma FSC 

2007/2013; Delibera CIPE n. 79/2012 – Obiettivi di servizio – Istruzione Obiettivo di servizio S.-01 

“Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali”;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 2787 del 15-04-2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori e superiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità; 

VISTO           Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO          Il programma annuale E.F. 2021 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2    
          del   15/02/2021; 
 

VISTA          La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

  VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 



stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

 
SENTITA    La D.S.G.A. sulla disponibilità economica; 
 
 
CONSIDERATA la necessità dell’amministrazione scolastica di dotarsi di: 
 

-  N. 1 Rimorchio agricolo 150*230 con ribaltamento meccanico per il laboratorio azienda; 
 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013,  l’impossibilità di      

acquisire la fornitura/servizio di cui all’oggetto tramite una Convenzione -quadro-Consip; 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato e accertata la congruità dell’offerta del l’operatore economico:  

       GIERRE S.R.L. – S.S. 5 Tiburtina Valeria Km. 129,66 – 67041 AIELLI (AQ) P.IVA 01660160662; 

DETERMINA 

per le motivazioni descritte in premessa 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura di cui all’oggetto 

all’operatore economico GIERRE S.R.L. – S.S. 5 Tiburtina Valeria Km. 129,66 – 67041 AIELLI (AQ) 
 P.IVA 01660160662;  

2) di impegnare la spesa per la somma totale di € 2.250,00 Iva esclusa (€ 2.745,00 I.V.A. inclusa) per le 

finalità di cui sopra;  
3) di imputare la spesa al Programma Annuale E.F. 2021 Progetto “Interventi per il potenziamento dei 

laboratori di settore degli Istituti Professionali di Stato”;  

4) di individuare, Responsabile del Procedimento (R.U.P.) il Dirigente Scolastico pro tempore ai sensi 

dell'art. 31 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

5) di pubblicare il presente atto all’albo e sul sito web dell’Istituto Scolastico in base alla normativa 
vigente. 
                                                                            
                                                                                  
          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
          Dott.ssa Cristina DI SABATINO  

 

 

 


		2021-06-05T10:25:12+0200
	DI SABATINO CRISTINA




